
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giorgio Lardino  Firma  Giorgio Lardino
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00929
 

DEL 25/10/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
25/10/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

DELIBERAZIONE n.18/2011-NOMINA COMMISSIONE art 17/L.R. 54/81 - Sostituzione Presidente e Componenti ambito di Potenza 

e ambito di Venosa.

 
 

 

Struttura Proponente Farmaceutica Territoriale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
25/10/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giorgio Lardino  Firma  Giorgio Lardino
 

Pagina 2/5 

 

Il Dirigente Farmacista dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale, Dott. Giorgio Lardino  relaziona quanto segue: 

 
 VISTO l’art.17 della Legge Regionale del 18 dicembre 1981 n. 54 che attribuisce al Servizio Farmaceutico 

della Azienda Sanitaria Locale l’attività ispettiva di vigilanza e di controllo sulle farmacie di cui sono titolari 

enti pubblici e sulle farmacie di cui sono titolari i privati;  

VISTO che, ai sensi del comma 2 del suindicato art. 17, l’attività ispettiva sopra specificata è affidata ad 

una Commissione costituita “dal Responsabile del Servizio Farmaceutico dell’Azienda Sanitaria Locale, da 
un medico dipendente della Azienda Sanitaria Locale, da un farmacista designato dall’Ordine dei 

Farmacisti della Provincia. Assiste in qualità di segretario un funzionario dell’Azienda Sanitaria Locale.”   

RICHIAMATA la Deliberazione n.18 del 17/1/2011 con la quale si è provveduto alla nomina delle 

Commissioni ispettive di vigilanza sulle farmacie ricadenti nel territorio aziendale ai sensi dell’art.17 della 
L.R. 18/12/1981 N. 54 (vigilanza sulle farmacie) per gli ambiti territoriali di Lagonegro, Potenza e Venosa;  
 
RICHIAMATE, altresì, le Deliberazioni: 

 N.864 del 6/10/2011 con la quale si è provveduto a: 

o Autorizzare le Commissioni ispettive ad effettuare l’attività di vigilanza anche sugli esercizi 

commerciali con reparti adibiti alla vendita di medicinali di cui alla DGR 1714/2006;  

o Nominare Presidente della Commissione dell’ambito di Lagonegro la dr.ssa Rita Anzilotta – 

nella qualità di Responsabile della Farmaceutica territoriale di tale ambito;  

 N.678 del 19/09/2012 con la quale si è provveduto a sostituire il Dirigente Medico componente della 

commissione ispettiva dell’ambito di Venosa; 

 N.569 del 25/08/2017 con la quale si è provveduto a sostituire il Dirigente Medico componente della 

commissione ispettiva dell’ambito di Potenza; 

 N.2019/00199 del 19/03/2019 con la quale si è provveduto a sostituire il Dirigente Medico dell’U.O. 

Igiene e Sanità Pubblica dell’ambito di Potenza;  

 N.2019/00661 del 03/10/2019 con la quale si è provveduto a sostituire il Segretario della 

Commissione ispettiva dell’ambito di Venosa e Potenza; 

 N.2021/00615 del 28/09/2021 con la quale si è provveduto a sostituire il segretario della 

Commissione ispettiva dell’ambito di Lagonegro;  

PRESO ATTO che il Dott. Antonio Carretta, Direttore UOC Farmaceutica Territoriale dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Potenza (ASP) e Presidente delle Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie degli ambiti di 

Venosa e Potenza, dall’1/01/2023 è collocato in quiescenza; 

ATTESO, altresì, che i dottori Egidio Ricciuti e Antonio Pizza, dirigenti medici dell’UOC Igiene e Sanità 

Pubblica e componenti delle Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie rispettivamente degli ambiti 

di Potenza e Venosa, sono collocati in quiescenza; 

RITENUTO, pertanto, di individuare la figura di Presidente delle Commissioni ispettive ambiti di Potenza e 

Venosa il Responsabile pro-tempore della UOC Farmaceutica Territoriale e di provvedere alla sostituzione, 
quali componenti medici della UOC Igiene e Sanità Pubblica, rispettivamente per l’ambito di Potenza il dott. 

Vittorio Veneto Perrone e per l’ambito di Venosa il dr Giuseppe Pepice. 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giorgio Lardino  Firma  Giorgio Lardino
 

Pagina 3/5 

 

Di VOLER RICHIAMARE la narrativa che precede e qui considerarla materialmente riportata e trascritta, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di VOLER NOMINARE Presidente delle Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie, ex art. 17 L.R. 

54/81, degli ambiti territoriali di Venosa e di Potenza, il Responsabile pro-tempore della UOC Farmaceutica 

Territoriale;  

Di VOLER NOMINARE ALTRESI’, quali componenti medici della Commissione in argomento, il dott. 

Vittorio Veneto Perrone per l’ambito territoriale di Potenza e il dott. Giuseppe Pepice per l’ambito territoriale 

di Venosa;  

Di VOLER RICONOSCERE pertanto che le Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie ex art. 17 

L.R. 54/81, ambiti territoriali di Potenza e di Venosa, risultano così costituite: 

Commissione ambito territoriale di Potenza 

Direttore pro-tempore Direttore UOC Farmaceutica 

territoriale o suo delegato 
PRESIDENTE 

Veneto Perrone dott. Vittorio Dirigente Medico UOC Igiene e 

Sanità Pubblica 
COMPONENTE 

Cornacchione dr.ssa Magda Farmacista designato dell’Ordine COMPONENTE 

Caporale Maria Teresa Collaboratore. Amm.vo SEGRETARIO 

 

Commissione ambito territoriale di Venosa 

Direttore pro-tempore Direttore UOC Farmaceutica 

territoriale o suo delegato 
PRESIDENTE 

Pepice dr Giuseppe Dirigente Medico UOC Igiene e 

Sanità Pubblica 
COMPONENTE 

De Nuzzo dott.ssa Fernanda Farmacista designato dell’Ordine COMPONENTE 

Caporale Maria Teresa Collaboratore. Amm.vo SEGRETARIO 

 
Di VOLER DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire 

l’espletamento delle attività afferenti alle Commissioni Ispettive di Vigilanza e Controllo sulle farmacie ex 
art. 17. L.R. 54/81 degli ambiti territoriali di Potenza e Venosa;  
 
Di VOLER TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario delle Commissioni Ispettive e 

di Vigilanza ex art. 17 L.R. 54/81, ambiti territoriali di Potenza e di Venosa, per i seguiti di competenza. 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giorgio Lardino  Firma  Giorgio Lardino
 

Pagina 4/5 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

DI RICHIAMARE la narrativa che precede e qui considerarla materialmente riportata e trascritta, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI NOMINARE Presidente delle Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie, ex art. 17. L.R. 54/81, 

degli ambiti territoriali di Venosa e di Potenza, il Responsabile pro-tempore della UOC Farmaceutica 

Territoriale;  

Di NOMINARE, ALTRESI’, quali componenti medici della Commissione in argomento, il dott. Vittorio 

Veneto Perrone per l’ambito territoriale di Potenza e il dott. Giuseppe Pepice per l’ambito territoriale di 

Venosa;   

DI RICONOSCERE pertanto che le Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie ex art. 17 L.R. 54/81, 

ambiti territoriali di Potenza e di Venosa, risultano così costituite: 

Commissione ambito territoriale di Potenza 

Direttore pro-tempore Direttore UOC Farmaceutica 

territoriale o suo delegato 
PRESIDENTE 

Veneto Perrone dott. Vittorio Dirigente Medico UOC Igiene e 

Sanità Pubblica 
COMPONENTE 

Cornacchione dr.ssa Magda Farmacista designato dell’Ordine COMPONENTE 

Caporale Maria Teresa Collaboratore. Amm.vo SEGRETARIO 

 

Commissione ambito territoriale di Venosa 

Direttore pro-tempore Direttore UOC Farmaceutica 

territoriale o suo delegato 
PRESIDENTE 

Pepice dr Giuseppe Dirigente Medico UOC Igiene e 

Sanità Pubblica 
COMPONENTE 

De Nuzzo dott.ssa Fernanda Farmacista designato dell’Ordine COMPONENTE 

Caporale Maria Teresa Collaboratore. Amm.vo SEGRETARIO 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire l’espletamento 
delle attività afferenti alle Commissioni Ispettive di Vigilanza sulle farmacie degli ambiti territoriali di 
Potenza e Venosa;  

 

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario delle Commissioni Ispettive di 

Vigilanza sulle farmacie ex art. 17 L.R. 54/81, ambiti territoriali di Potenza e di Venosa, per i seguiti di 

competenza.  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giorgio Lardino  Firma  Giorgio Lardino
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Teresa Caporale

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giorgio Lardino
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


